
Письмо Министерства финансов РФ от 12
января 2017 года № 03-07-09/411

Вопрос:
1. Вправе ли ООО производить нумерацию счетов-фактур каждый месяц заново?
(Например: выставляемые счета-фактуры нумеруются следующим образом: 01-12,
02-12, 03-12 (номер по порядку — месяц). Что означает: «Счета-фактуры N 1, 2, 3,
выписаны декабрем»).

2. Не приведет ли такая ошибка к отказу налогового органа в принятии к вычету
сумм этого налога?

Ответ: В связи с письмом по вопросам применения налоговых вычетов по налогу на
добавленную стоимость и порядка нумерации счетов-фактур Департамент
налоговой и таможенной политики сообщает следующее.

Согласно пунктам 1 и 2 статьи 171 Налогового кодекса Российской Федерации
(далее — Кодекс) при исчислении суммы налога на добавленную стоимость,
подлежащей уплате в бюджет, налогоплательщик имеет право уменьшить общую
сумму налога, исчисленную по операциям, признаваемым объектами
налогообложения, на суммы налога по товарам (работам, услугам), имущественным
правам, приобретаемым для осуществления операций, подлежащих
налогообложению налогом на добавленную стоимость.

В соответствии с пунктом 1 статьи 172 Кодекса вычеты сумм налога на добавленную
стоимость, предъявленных продавцами налогоплательщику при приобретении
товаров (работ, услуг), имущественных прав, производятся на основании счетов-
фактур после принятия на учет данных товаров (работ, услуг), имущественных прав
и при наличии соответствующих первичных документов.

На основании пункта 2 статьи 169 Кодекса счета-фактуры являются основанием для
принятия предъявленных покупателю продавцом сумм налога к вычету при
выполнении требований, установленных пунктами 5, 5.1 и 6 указанной статьи 169
Кодекса.

Согласно подпункту 1 пункта 5 статьи 169 Кодекса в счете-фактуре, выставляемом
при реализации товаров (работ, услуг), передаче имущественных прав, должны
быть указаны порядковый номер и дата составления счета-фактуры.
Таким образом, право на применение вычетов по налогу на добавленную стоимость
не поставлено в зависимость от порядка формирования порядковых номеров счетов-
фактур, выставляемых продавцом при реализации товаров (работ, услуг).

Одновременно сообщаем, что согласно абзацу второму пункта 2 статьи 169 Кодекса
ошибки в счетах-фактурах и корректировочных счетах-фактурах, не
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препятствующие налоговым органам при проведении налоговой проверки
идентифицировать продавца, покупателя товаров (работ, услуг), имущественных
прав, наименование товаров (работ, услуг), имущественных прав, их стоимость, а
также налоговую ставку и сумму налога, предъявленную покупателю, не являются
основанием для отказа в принятии к вычету сумм налога.

Настоящее письмо не содержит правовых норм или общих правил,
конкретизирующих нормативные предписания, и не является нормативным
правовым актом. В соответствии с письмом Минфина России от 7 августа 2007 г. N
03-02-07/2-138 направляемое письмо имеет информационно-разъяснительный
характер по вопросам применения законодательства Российской Федерации о
налогах и сборах и не препятствует руководствоваться нормами законодательства о
налогах и сборах в понимании, отличающемся от трактовки, изложенной в
настоящем письме.

Заместитель директора Департамента
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